
                                                                                                                                60877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 settembre 2024, n. 1211
Approvazione proroga termini previsti dal verbale di riconsegna padiglioni Fiera del Levante Bari approvato 
con DGR n. 720/24.

Il Presidente della Giunta Regionale con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata da 
E.Q. “Segreteria di direzione e di raccordo tra le strutture del dipartimento” del Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze, confermata dal Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
- con provvedimento n. 720 del 29 maggio 2024 avente ad oggetto: “Consegna dei padiglioni della Fiera 

del Levante di Bari utilizzati per l’emergenza Covid. Approvazione del verbale. Applicazione dell’avanzo 
delle quote accantonate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii”, la Giunta regionale ha deliberato, tra 
l’altro, di :

	approvare lo schema di Verbale di riconsegna dei Padiglioni della Fiera del Levante di Bari utilizzati 
per la gestione dell’emergenza Covid, allegato A}, quale parte integrante del presente provvedimento 
costituito da n.5 facciate;
	autorizzare il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari e il Direttore Generale di Asset alla sottoscrizione 
del succitato Verbale di riconsegna dei Padiglioni;
	autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare gli atti amministrativi conseguenti 
e necessari alla gestione delle risorse, per consentire l’adozione del provvedimento di trasferimento delle 
somme dovute alla Fiera del Levante di Bari nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 agosto 2023, per i canoni 
mensili e per le spese delle utenze;
	delegare il dirigente della Sezione Provveditorato-Economato all’esecuzione degli interventi di 
manutenzione, e di eventuale ripristino di cui allo schema di verbale, allegato A} quale parte integrante del 
presente provvedimento, e ad ogni altro adempimento ivi previsto, compreso il pagamento delle utenze 
per il periodo strettamente necessario alla esecuzione dei medesimi interventi.

- In data 6 giugno 2024 è stato sottoscritto il Verbale di riconsegna dei Padiglioni della Fiera del Levante di 
Bari utilizzati per la gestione dell’emergenza Covid di seguito parzialmente trascritto per quanto d’interesse 
in questa sede:

- ... “Quanto ai restanti padiglioni 9, 11, 13 (galleria di collegamento tra 11 e 18} e 18, le parti 
si danno reciprocamente atto della attuale presenza di opere e allestimenti interni, descritti nella 
ulteriore relazione ed elaborati grafici che la Regione allega al presente verbale sub C, e che la 
relativa riconsegna potrà avvenire solo all’esito della eventuale rimozione da parte della Regione 
Puglia - a totale cura e spese di quest’ultima - delle opere e allestimenti che, all’esito delle verifiche 
tecniche svolte dalla Nuova Fiera del Levante s.r.l., siano ritenute incompatibili con la destinazione 
dei padiglioni stessi e delle quali la Nuova Fiera del Levante s.r.l. dia formale comunicazione all’Ente 
Autonomo Fiera del Levante entro 90 giorni da oggi, con onere in capo all’Ente Autonomo Fiera del 
Levante di darne informazione alla Regione Puglia entro i sette giorni lavorativi successivi. L’inutile 
decorso dei predetti 90 giorni in mancanza di comunicazione da parte di Nuova Fiera del Levante 
s.r.l. comporterà accettazione implicita delle opere e degli allestimenti realizzati nei padiglioni 9, 
11, 13 e 18.
- La Regione Puglia si impegna sin da ora a rimuovere tutte le opere e gli allestimenti che saranno 
indicati dall’Ente Autonomo Fiera del Levante e a provvedere alla esecuzione degli interventi di 



60878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

rimozione e ripristino a perfetta regola d’arte, e quindi alla consegna dei padiglioni 9, 11, 13 e 18 in 
questione, entro 240 giorni decorrenti dalla formale comunicazione da parte dell’Ente Autonomo 
Fiera del Levante, con la precisazione che dalla formale comunicazione graverà in capo alla 
Regione Puglia l’onere delle utenze e dei consumi e sino alla ultimazione del lavori e della verifica 
in contraddittorio tra le parti della corretta esecuzione dei lavori e dell’acquisizione degli assensi ai 
fini della sopra descritta conformità delle opere realizzate e degli interventi eseguiti e quindi della 
riconsegna definitiva degli immobili.”…

Rilevato che:

- con nota, in atti, prot. n. 44/2024 il Presidente della Nuova Fiera del Levante Srl “al fine di consentire 
una comune e consapevole programmazione dell’attività congressuale ed espositiva in ambito medico 
scientifico prospettata nell’utilizzo dei Padiglioni 9,11,13 e 18”, ha chiesto una proroga di ulteriori 90 
giorni del termine assegnato alla stessa Società Nuova Fiera del Levante, nel verbale di riconsegna del 6 
giugno 2024, per l’eventuale comunicazione delle attività ripristinatorie da effettuarsi;

- con nota, in atti, Prot. pres.25 del 2 settembre u.s., il Presidente dell’Ente autonomo Fiera del Levante ha 
assentito alla richiesta di proroga di cui sopra;

- Anche i soggetti firmatari del verbale di cui alla DGR n. 720/24, e precisamente: Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari e il Direttore di ASSET, hanno assentito alla 
medesima richiesta di proroga;

Considerato che tale proroga può essere concessa, in quanto finalizzata esclusivamente alle verifiche tecniche 
occorrenti per l’eventuale comunicazione di quali o quante opere ripristinatorie siano ritenute necessarie, 
senza incidere sulla posizione, rimasta immutata, della Regione rispetto al relativo obbligo assunto nel verbale 
del 6 giugno 2024;

Per quanto sopra premesso, rilevato e considerato si propone alla Giunta regionale di concedere alla Nuova 
Fiera del Levante Srl, la proroga richiesta di ulteriori 90 giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine 
originario (4 settembre 2024);

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 302.

L’impatto di genere stimato è:

☐	diretto

☐	indiretto

 neutro

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.



                                                                                                                                60879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k) della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale 
n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979, propone alla Giunta Regionale 
di adottare il seguente atto finale:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di confermare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di concedere alla Nuova Fiera del Levante Srl la proroga di ulteriori 90 giorni decorrenti dalla data di 
scadenza dell’originario termine (4 settembre 2024) assegnato nel verbale di riconsegna firmato il 6 
giugno 2024, per l’eventuale comunicazione delle attività ripristinatorie da effettuarsi sui padiglioni nn. 
9,11,13 e 18;

3. di comunicare la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
alla Segreteria Generale della Presidenza, alla Sezione Provveditorato-Economato, alla Direzione Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari, alla Nuova Fiera del Levante Srl e all’Ente 
Autonomo Fiera del Levante;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

L’istruttore
E.Q. “Segreteria di direzione e di raccordo tra le strutture del dipartimento”
Alessandro Lofano 

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze
Nicola Lopane

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



60880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

D E L I B E R A

1. di confermare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di concedere alla Nuova Fiera del Levante Srl la proroga di ulteriori 90 giorni decorrenti dalla data di 
scadenza dell’originario termine (4 settembre 2024) assegnato nel verbale di riconsegna firmato il 6 
giugno 2024, per l’eventuale comunicazione delle attività ripristinatorie da effettuarsi sui padiglioni nn. 
9,11,13 e 18;

3. di comunicare la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
alla Segreteria Generale della Presidenza, alla Sezione Provveditorato-Economato, alla Direzione Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari, alla Nuova Fiera del Levante Srl e all’Ente 
Autonomo Fiera del Levante;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


